MARTIS ULTIMA MARTII.

[10248] Cepimus su[pe]r Johannem Billoardi, magistrum in Camera compotorum, per⁽²⁾ cedula[m] sua[m], pro denariis auri et argenti per eum captis in thesauro subtus⁽³⁾ capellam Regis; de quibus dicit se dedisse cedulam suam magistro P. de Condeto, 232 l. 3 d. ob. p.

[APRILIS CCCXXVI.]

MERCURII 8^a APRILIS.

Avril 1327. [10249] Franciscus⁽⁴⁾ de Lotharingia, quondam domicellus, nuncque dux Lotharingie.

JOVIS 9^a DIE APRILIS.

[10250] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis traditis domino Guillelmo Morini, elemosinario Regis, pro elemosina Regis facienda in die

⁽¹⁾ Le nom de la ville n'a pas été indiqué dans le manuscrit.

⁽²⁾ Ms. : *pro*.

⁽³⁾ Ms. : *suptus*.

⁽⁴⁾ C'est une erreur pour *Ferricus*. Ferri IV, fils de Thibaut II, fut duc de Lorraine de 1312 à 1328.

Sancti Veneris, 60 l. p. per compotum, per se et Avril 1327. cedulam Regis, super dictum R., in partibus suis.

[10251] Dominus Thomas de Corbolio, capellanus Regis, pro denariis sibi traditis pro sanctis reliquiis ducendis ad Regem in festo⁽¹⁾ instanti Pasche, apud Joyacum, 24 l. p. compt. per⁽²⁾ se et cedulam Regis, super Regem.

[10252] Renerus de Monte Acuto, custos sejourni, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie, pro finibus compoti Guillelmi Pizdoe de scutiferia Regis Philippi Magni a 18 die Julii 316 ad 3 diem Januarii 321; de summa 162 l. p., per cedulam curie testimonialem et litteram Regis de mandato.

[10253] Congregatio cecorum Parisius, pro toto Omnium Sanctorum 325, pro pitancia sua, de dono Regis Philippi Magni, 20 l. p.

PASCHA, 12 AVRIL 327.

DOMINICA, 19 DIE APRILIS.

[10254] Cepimus supra Regem sic : Comes Sabaudie, dominus Amedeus, pro denariis sibi solutis, qui debebantur eidem pro fine compoti sui scripti a tergo prepositurarum Francie, de termino Omnium Sanctorum 305 usque ad terminum Omnium Sanctorum 314, inclusi[ve], de quibus partes sunt in dicto compoto; de summa 10,270 l. t. et de 3,000 l. t. sibi debitis pro quadam compositione facta cum ipso, tam per recompensationem de 10 l. p. per diem quas dictus Rex concessit eidem quoties esset in regno Francie ad mandatum Regis, quam pro recompensatione Castri novi Beate Marie de Bosco⁽³⁾ et ejus pertinentiarum⁽⁴⁾, quas

⁽¹⁾ Ms. : *isto*.

⁽²⁾ Ms. : *24 l. per compotum pro se*, etc.

⁽³⁾ Le Bois-Sainte-Marie, Saône-et-Loire, arr. de Charolles, cant. de La Clayette. Il y a probablement une omission dans ce texte, ainsi qu'au n° 1281, qui rend incompréhensible l'expression *Castrum novum Sancte Marie de Bosco*. Il devait sans doute y avoir, comme dans les lettres de Philippe le Bel du 2 mai 1314, rapportées par Спичков, *Histoire de Bresse et de Bugey*, Preuves, p. 123, *Castri novi et ville Sancte Marie de Bosco*; et plus loin : *Castrum novum et villam Sancte Marie de Bosco*. Dans ce cas, nous avons bien identifié au n° 1281 Châteauneuf, et ici : Le Bois-Sainte-Marie, qui sont deux localités distinctes.

⁽⁴⁾ Ms. : *pertinentiis*.

Avril 1327. idem Rex sibi tradiderat et assignaverat pro 300 l. terre per annum, quousque castrum de Monte Rivello quod amotum fuerat ab ipso existente in negotiis Regis, sibi fuisset restitutum⁽¹⁾. Et postea, dictus Rex reassumpserat dictum Castellum Novum Beate Marie de Bosco, de voluntate dicti comitis; que compositio facta fuit cum dicto comite per gentes compotorum et executores Regis predicti, et postea confirmata per Reges Ludovicum et Philippum Magnum; de quibus 10,270 l. t. et de 3,000 l., idem comes habuit per compotum thesauri de executione Regis Philippi Pulchri predicti, 4,000 l. t., etc. . .

[10255] Idem comes, pro vadiis suis veniendo Parisiis ad mandatum Regis, a 25 die Februarii 319 inclusive, qua die intravit regnum Francie, usque ad 2^m diem Septembris 320 exclusive, per 189 dies, inclusis 22 diebus pro reditu suo ad partes suas, 10 l. p. per diem; de summa de 1,890 l. contenta in cedula thesauri testimoniali data 9 Augusti 320, etc.

[10256] De domino Eduardo, comite Sabaudie⁽²⁾, pro quadam emenda adjudicata contra ipsum in Parlamento de anno 325, 60 l. p.

[10257] Franciscus de Hospitali, clericus balistariorum Regis.

[10258] Johannes de Luppura, magister artillerie Regis.

MERCURII, 29 APRILIS 1327.

[10259] Magister Radulphus de Parisius, [pro denariis solutis] fratribus Vallis Scolarium pro jure

⁽¹⁾ Pendant la guerre qui éclata entre Philippe le Bel et le roi d'Angleterre, Jean dauphin de Viennois, qui était du parti du roi de France, prit pendant une trêve le château de Montrevel sur Aimé IV comte de Savoie, partisan du roi d'Angleterre. Le comte de Savoie en demanda la restitution au roi de France, qui, en attendant, lui donna les seigneuries de Châteauneuf et du Bois-Sainte-Marie en Mâconnais, par lettres datées de Vincennes le 10 juin 1304. Plus tard, par lettres datées de Paris le 2 mai 1314, le roi fit rendre le château de Montrevel au comte de Savoie (GUCHONN, *Histoire de Bresse et de Bugey*, in-fol., 2^e partie, p. 83).

⁽²⁾ Édouard, comte de Savoie, fils aîné d'Amédée V, succéda à son père le 16 octobre 1323, et mourut le 4 novembre 1329.

sibi competente in compotis servientium Regis, per Avril 1327. cedulam dicti Radulphi, 20 l. 3 s. 4 d. p., super dictum magistrum R., in partibus suis.

[10260] Robertus de Monte Desiderii, clericus, pro scripturis factis per eum in Camera compotorum, 109 s. 4 d. p., per cedulam curie, super Regem.

[10261] Magister Thomas de Maubeuge, librarius⁽¹⁾, pro uno libro de Vita Sanctorum et Miraculis Beate Marie Virginis empto ab ipso per dominum Regem, quem ipse dominus Rex penes se retinuit, prout in sua cedula continetur; 120 l. p. compot. (sic) per dictum Thomam et cedulam, super Regem, in expensa communi.

[10262] Michiel de Segiaco, pro necessariis Camere compotorum, pro mense Aprili, 61 s. 10 d. p. Et pro denariis eidem traditis de summa debita pro a[r]mariolis faciendis in camera vocata ad reponendum scripta, 60 s. p.

[MAIUS CCCXXVII.]

24 MAY 327.

[10263] Petrus de Villabrema, procurator Mai 1327. Regis, pro dono sibi facto per dominum Regem in recompensationem suorum gratorum servitorum et multarum expensarum quas in negotiis dicti domini Regis fecit, ultra vadia consueta, 400 l. t., valent 320 l. p., per litteras Regis datas 16 May 327; et dictam summam reddidimus Regi sic: De magistro Bernardo Molineris, de Sancta Ursia, pro nobilitatione sibi gratiose concessa per dominum Regem, de simili gratia, ut ipse et ejus successor[es] quandocumque et a quocumque voluerint, recipere possint tanquam nobiles cingulum militare ac ejus cingulo insigniri, nec non et in feodis a nobilibus acquirere ac acquisita tenere proprie, pacifice et quiete, prout in litteris dicti domini Regis datis in serico et cera viridi 1327, mense

⁽¹⁾ Ce libraire demeurait à Paris, rue Neuve-Notre-Dame (DELISLE, *Le Cabinet des manuscrits de la Bibliothèque impériale*, t. I^{er}, p. 15, note 9).

Mai 1327. Februarii⁽¹⁾, plenius continetur, 400 l. t., valent 320 l. p.

JOVIS 28 MAII.

[10264] Dominus Johannes Cherchemont, cancellarius Regis, pro lucro plurium marcharum auri per eum missi ad monetam una vice, ut in dictis litteris Regis et litteris ipsius cancellarii plenius continetur, 3,600 regales auri novos duplices.

DOMINICA ULTIMA MAII.

[10265] Johannes Pastre, de Vernone, pro fine compoti sui de lignis per ipsum deliberatis, datis a Rege gentibus suis Camere compotorum⁽²⁾ et thesauri, annis 325 et 326, redditi curie 19 Maii 327, 28 l. 13 s. 6 d.

[JUNIUS CCCXXVII.]

JUNIUS.

Juin 1327. [10266] Magister Renaldus de Brienconi, clericus Regis, pro vadiis suis deservitis in camera inquestarum, 5 s. p. per diem, 100 s. pro pallio, etc.

XV^a JUNII.

[10267] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis pro piscibus captis in stagnis de Bella Osanna, expensis in hospitio domini Regis in coronatione domini Regis⁽³⁾, in festo Penthecostes 326, 432 l. p., valent 548 l. 15 s. t.

⁽¹⁾ Ces lettres d'anoblissement accordées en faveur de Bernard Molinier sont du mois de février 1327 (n. st.) et enregistrées dans le registre JJ 64, n° 582, des Archives nationales.

⁽²⁾ Ms. : *compoti*.

⁽³⁾ Ce n'est pas le couronnement du roi qui eut lieu alors, mais celui de la reine Jeanne d'Évreux, qui fut couronnée